
RISPOSTE A QUESITI SU BANDO PROCEDURA APERTA PER 

L’APPALTO DEL SERVIZIO DI TRASPORTO DI RIFIUTI CER 

20.03.07 – 20.03.01 PROVENIENTI DA RACCOLA 

DIFFERENZIATA DELLE PIATTAFORME ECOLOGICHE DI ALCUNI 

COMUNI SERVITI – Periodo 1 anno con possibilità di proroga espressa di 

1 anno. 

 

1. Domanda:  

Nel caso in cui si intenda costituire un’ATI, il requisito previsto dal Disciplinare di 
gara, all’art. 16 – “Requisiti Generali” – lettera c), inerente l’iscrizione all’Albo 

Nazionale Gestori Ambientali, in cat. 1 – classe B, deve essere posseduto dalla 
mandataria o può essere, eventualmente, soddisfatto anche solo dall’impresa 
mandante?  
 

Risposta: 

1) Nel caso di partecipazione alla procedura di ATI le ditte facenti parte 
dell’associazione e che svolgono l’attività di trasporto dovranno 

essere iscritte all’Albo Nazionale Gestori Ambientali in cat. 1 e classe 
adeguata al numero di abitanti effettivamente da servire 

indipendentemente se trattasi di Mandante o Mandataria.  
In sede di gara l’ATI dovrà specificare l’attività svolta da ciascun 
componente anche in riferimento alla popolazione da servire. 

 

 

2. Domanda:  

All’art. 16 del Disciplinare di Gara, al punto f), si esplicita che il fatturato non deve 

essere inferiore al seguente importo: euro 100.0000,00. 

Chiediamo se il fatturato non debba essere inferiore a 100.000 (centomila) Euro, 

per ciascuno dei tre anni oppure se non debba essere inferiore a 1.000.000 (un 

milione) di Euro. 

 

Risposta: 

2) Si precisa che il fatturato non deve essere inferiore a 100.000,00 
(centomila) Euro per ciascuno anno. L’importo indicato nel 

disciplinare di gara è un refuso. 
 

 



3. Domanda:  

All’art. 16 del Disciplinare di Gara, al punto g), si chiede un elenco dettagliato dei 

servizi di trasporto dei rifiuti urbani e assimilati, suddivisi per ciascuno dei tre 

anni antecedenti la pubblicazione del bando di gara, che coprano almeno l’80% 

degli abitanti oggetto della presente procedura. 

In casi di RTI, tale requisito può essere raggiunto dall’Associazione nel suo 

insieme oppure ogni singola azienda facente parte dell’ATI deve aver svolto 

servizi che coprano almeno l’80% degli abitanti oggetto di questo appalto? 

 

Risposta: 

3) Il requisito dovrà essere soddisfatto complessivamente dall’ATI nel 
suo insieme. Ciascun componente dell’ATI dovrà soddisfare il 
requisito proporzionalmente alla quota di partecipazione alla 

Associazione d’impresa. 
 

 

 


